MPLEMENTIMIN E RREGULLAVE DHE PROCE
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REPUBLIKA F SHOQIPERISE
Ministria ¢ Punéve Publike dhe ”I"ranSpurti(_
MINISTRI

URDHER

Nr._66 pas £4.0¢ 2011

MBI PARREZIKSHMERI NI

Ng mbéshtetie 1é neni 102, pika 4 1¢ Kushtetutés, dhe nen;is + pika§ o Ugfit 10 040 “Kodi
Ajror i Republikés sé Shqipérise™, = : :

._t.)

URDHEROJ:

a1 lmp!ememim:'n'dhe':rba[imin € plote, € regullave dhe procedurave & pérbashkita pér

parrezikshméring pg fluturim, sipas pércaktimeve (g Kérkesave 1€ Pérbashkéia tc
Aviacionit (FAR. Join Aviation Requirements) dhe Procedurave 1 Pérbashkéa s
Zhatimit (JIP- Join Ié:ph:-nwurmieﬁa Froceduies), duke peefshiré dhe Gdo nibryshim g
fundit té tyre € gjuhén angleze. . T R e

Ngarkohet Autoriteti i Aviacionit Civil pér mbikégyrien e zbatimit kétij Urdhri nga €
gjithe subjektet € Operoiné né fuship o aviacionit civil, : S :

Ky urdhér H}-'n n€ fugi menjehere
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"  REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT
DREJTORIA E POLITIKAVE TE TRANSPORTIT AJROR

Sheshi "Skéndérbej" nr.5, Tel: ++355 4 2380 754; Fax: ++355 4 2258 320;

Nr. 56 67 /Prot. Tirané, mé Z6 /12 2011
_;/ - .

i

Z. ERVIN MAZNIKU

DREJTOR EKZEKUTIV
AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL

® ‘ TIRANE

'?!:.‘"' gy

Ao L ENDA: Pércillet Urdhéri i Ministrit té Pﬁné_\_re Publike dhe T;@nqunﬁ-tit-‘-‘*'e T s

- e

I nderuar Z. Mézm’ku

Né pérgjigje t& shkresave tuaja Nr. 1065 dhe 1066, daté 23.08.2011, bashkélidhur Ju pércjellim

pér njohje dhe zbatim Urdhérin Nr. 123, daté 22.12.2011 t& Ministrit t& Punéve Publike dhe

Transportit mbi “Miratimin e Rregullores pér integrimin né njé bazé -géndrore té informacionit
. péragiggiet né Aviacionin Civil dhe ,shpénldgrjen e kétij informacioni tek palét e interesuara”.

- Autoriteti i Aviacionit Civil me strukturat o saj pérkatése ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhéri.

Rl el g

. [iuke ju falenderuar pér basthpunimin,

SEKRETAR I PERLG




REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria e Punéve Publike dhe Transportit
MINISTRI

URDHER

Nr. /43, pate g2 /22011

ER
. “MIRATIMIN E RREGULLORES PER INTEGRIMIN NE NJE BAZE QENDRORE

TE INFORMACIONIT PER NGJARJET NE AVIACIONIN CIVIL DHE
SHPERNDARJEN E KETIJ INFORMACIONI TE PALET E INTERESUARA

Ng mbeshtetje te nenit 102, pika 4, t€ Kushtetutés, ne zbatlng_ne" s ﬁg}lt 10040 5
date 22.12.2008 “Kodi Ajror i Republikes se Shqiperise” dhe né& pérputhje me Ligjin
Nr.9658, daté 18.12.2006 “Pér ratifikimin e Marréveshjes Shumépaléshe midis Komunitetit
Evropian dhe Shteteve Anétare, Republikés sé Shqipérisé, Bosnjes dhe Hercegovinés,
Republikés sé Islandés, Republikés sé Bullgarisé, Republikés sé Kroacisé, Republikés sé
Serbisé, Republikés sé Malit té Zi, ish Republikés s& Jugosllave t& Maqedonisé, Mbretérisé sé
Norvegjisé, Republikés s& Rumanisé dhe Misionit Administrativ t¢ Kombeve t& Bashkuara né
Kosové, mbi krijimin e nj& Zone t& Pérbashkét Evroplane t& Aviacionit”,si dhe ne perputhje
'me Urdherin Nr.68, date 10 06 2011*Per mlrgumm € rregullores per raportimin e ng;ar]eve

“«ne aviacionin civd’ L ,.." o -
-7 URDHEROJ: ] BTN
. 1. Miratimin e Rregullores “Pér integrimin né njé bazé géndrore té informacionit pér
ngjarjet né aviacionin civil dhe shperndarjen e kétij informacioni te palét e !
interesuara”, sipas tekstlt qgé i bashkelidhet kétij Urdhéri dhe éshté pjese pérbérése e

tij.

2. Ngarkohet Autoriteti i Aviacionit Civil dhe Organi Kombetar i Investigimit té
Inc1denteve/Ak51dentevc ajrore, pér-zbatimin e kétij Urdhéri. :

3. Ky Urdher hyn ne fuqi menjéheré dhe botohet ne Fletoren Zyrtare




RREGULLORE

PER INTEGRIMIN NE NJE BAZE QENDRORE TE INFORMACIONIT PER
NGJARJET NE AVIACIONIN CIVIL DHE SHPERNDARJEN E KETIJ
INFORMACIONI TE PALET E INTERESUARA

=N

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore, parashikon masat pér integrimin né njé bazé qéndrore, té informacionit qé lidhet
me ngjarjet q€ ndikojné né siguriné ajrore dhe qé shkémbehet nga autoritetet kompetente
Shqiptare me shtetet anétare t€ ZPEA, , né pérputhje me Urdhérin e Ministrit t&é Punéve Publike
dhe Transportit, Nr.68, date 10.6.2011 “Pér miratimin e rregullores pér raportimin e ngjarjeve
né aviacionin civil” dhe shpérndarjen e kétij informacioni te palét interesuara, me géllimin pér
ti siguruar kétyre paléve, informacionin e nevojshém pér té pérmirésuar siguriné ajrore né
aviacionin civil.

- Neni2 _
. . .Peérkufizime - .- " W e |

o S

kéto kuptime:

1. Pér géllimet e késaj rregulloreje, pérkufizimet e méposhtme kané

1.1 ‘palé e interesuar' nénkupton ¢do person fizik ose juridik, q& éshté né pozité pér te marre
pjese ne pérmirésimin e sigurisé ajrore ne aviacionin civil duke patur akses ng¢
informacionin mbi ngjarjet, né perputhje me neni 6/1 té Urdherit t& Ministrit Nr.68, date
10.6.2011 “Pér miratimin e rregullores pér raportimin e ngjarjeve né aviacionin civil”
dhe ge pérfshihet ne njé nga kategorité e paléve te interesuara, té listuara ne Aneksin I té
késaj rregulloreje. ' g

1.2 " 'piké kontakti’ nénkupton: , _ _ 7
~®. a) Autoritetet kompetente sipas nenit 5/1° té Urdherit Nr.68, date 10.6.2011 “Pér - -
miratimin e rregullores pér raportimin e ngjarjeve né aviacionin civil ”; .

b) Komisionin Europian .

Neni 3 ‘
Baza e informacionit

1. Autoritetet kompetente shqiptare, krijojné njé bazé t& dhénash kombétare, mbi raportimin e
ngjarjeve n€ aviacionit civil t& lidhura me siguriné ajrore, périnformacionin e mbledhur né bazat
e t& dhénave té tyre, si¢ parashikohet né Nenin 5/2 dhe 5/3 t&¢ Urdherit t& Ministrit Nr.68, daté
10.6.2011. Informacioni qé€ permban baza e t&€ dhénave kombétare, do té transferohet né bazén
qéndrore t€ informacionit, té krijuar dhe menaxhuar nga Komisioni Europian.

2. Autoritetet kompetente Shqiptare, duhet te bien -dakord me Komisionin, pér protokollet
teknike pér pérditésimin e bazés qéndrore té informacionit duke transferuar te gjithé
informacionin pérkatés, lidhur me siguring ajrore, ge mbahet ne bazén e té dhénave kombétare.
Kjo do t€ sigurojé g€ i gjithé informacioni pérkatés, lidhur me sigurin€ ajrore, qé mbahet né
bazén e t€ dhénave kombétare, t'i bashkohet bazés qendrore té t& dhénave.

3. Né pérputhje me Urdhérin e Ministrit Nr.68 date 10.6.2011, ¢do organ pérgjegjés pér aspektin

rregullator t€ sigurisé ajrore né aviacion ose pér hetimin e aksident-incidenteve, né aviacionin
civil brenda ZPEA, do t€ mund t& njihet online me t& gjithé informacionin qé pérmban baza



rorc ¢ té dhenave, sipas pércaktimeve t€ Marreveshjes Shumépaléshe, pérveg informacionit
identifikon direkt operatorin ose avionin subjekt té raportimit te ngjarjes.

4. Informacioni g€ mbetet konfidencial €sht€ emri, firma, shenja ose numri i fluturimit té
operatorit, marka e regjistrimit ose numri serial i avionit. N& rastet kur ky informacion
konsiderohet i nevojshém pér analizimin e sigurisé ajrore, duhet té kérkohet autorizim nga ai
shtet i ZPEA, i cili ka dhéné informacionin.

Neni 4
Informacioni lidhur me hetimet

Informacioni bazé, mbi aksidentet dhe incidentet serioze, duhet transferuar né bazén géndrore té
t¢ dhénave té Komisionit Europian, ndérkohe q€ investigimi &éshté akoma né proces. Kur
investigimi pérfundon, duhet t€ shtohet né bazén qéndrore i gjithé informacioni, pérfshire kur
€shté e mundur, edhe njé pérmbledhje ne anglisht t€ raportit té hetimit pérfundimtar.

Neni §
Rishikimi
Autoritetet kompetentc duhet t€ rishikojné ¢do vit, hdhjen e ngjarjeve te mgunse a_]I'Ol'C me té
dhenat e ruaJ tura dhj: te shkcmbyera o _ "
Neni 6 P2 -

Kérkesat pér informacion

1. Palét e interesuara qé jané persona fiziké, t€ themeluara né ZPEA, té listuara sipas
Aneksit I t€ késaj rregulloreje, duhet (€ adresojné kérkesat pér informacion, prané
- pikave t€ kontaktit t€ atij shteti , ku ata jané t€ licencuar ose kur nuk kerkohet hcence

t€ atij shteti ku M ushtrOJ_nc_funkswnet etyre.” - - ¥

2. Paléte tJera te mtcresuara 18- Eemcluara brenda ZPEA duhet t'j ]a adreso;ne kcrkcsat per
informacion, pikave té kontaktit-té atij shteti ku ata kane zyré té regjistruar ose
vendodhjen zyrtare (sehne) ose né mungesé té tyre , vendndodhjen kryesore té blzneSlt té

tyre.
3. Palét e interesuara, té themeluara jashté ZPEA, duhet tja adresojné kerkesenetyre
Komisionit Europian.

4. Lista e pikave t€ kontaktit botohet nga Autoriteti i Avmcwmt Civil.

Kérkesat duhet té dorézohen duke perdorur formularct € miratuar nga Autontetr i
Aviacionit Civil.

Neni 7
Kérkesat speciale

Cdo palé e interesuar, q¢ ka dorézuar njé raport t€ vecanté, mund tfja adresojé kérkesén pér

.informacion lidhur me até raport, drejtpérdrejt pikés sé kontaktit qé e ka marré raportin.



Neni 8

Vlerésimi i kérkuesit

1. Pika e kontaktit q€ merr njé kérkesé, duhet & kontrollojé qe ajo € jeté béré nga njé palé e
interesuar. ‘ '

2. Nése njé palé e interesuar, i adreson njé pike kontakti, njé kerkesé jashté fushés sg
kompetencave té saj, atéhers palés sé interesuar i-sugjerohet t& kontaktojé pikén e kontaktit
kompetente. '

Neni 9
Vlerésimi i kérkesés
1. Pika e kontaktit Q€ merr njé kérkesé duhet ta vlerésoje até rast-pas-rasti, nése kérkesa éshté e
Justifikuar dhe e argumentuar.
2. Nése kérkesa pranohet, pika e kontaktit duhet te pércaktoje sasiné dhe nivelin e informacionit

qe duhet te japé. Informacioni do te kufizohet vetem ne atg qe pikérisht kérkohet pér géllimet e

kérkuesit, pa réné ndesh me nenin 8 te Urdherit te Ministrit Nr 68, date 10.06.2011 “Per
miratimin e rregullores per raportimin e ngjarjeve ne aviacionin cvil”. Informacioni ge nuk
lidhet me pajisjet, operimet dhe fushén ¢ aktivitetit € kérkuesit, jepet_vetém" né.forme té
_;’papérpug__ggr, pérveg-rastit kur kérkuesi paraget njé jusitffﬂ(yn:@;d'g;juar;% T e

. 4 'Pél&@':"ii??é"%ﬁé’é’é listuara né Aneksin (B) & késaj 'rljégulloie}é;.tkmﬂnd t€ pajisen vetém me -
informacionin qé lidhet me pajisjet, operimet ose fushén e aktivitetit té palés'sé interesuar,

Neni 10
Vendimet e natyrés se pérgjithshme o
Pika e kontaktit qé merr njé kérkesc nga palét e interesuara sipas listés né Aneksin'I (A). té késaj

rregulloreje, imﬁf;q‘t,@glgr ¢ niéxendim te pérgjithshém pért’ i dhéné informacion rregullisht asaj
pale te ‘intereSuar, ﬁié‘:ké#%einfo‘rmacioni 1 kérkuar te kete te beje me pajisjet, operimet dhe
fushén e aktivitetit te vete palés se interesuar. Es i ‘ '

Neni 11
Pérdorimi i informacionit dhe konfidencialitetit

1. Kérkuesi duhet te pérdore informacionin e marre vetém P€r qéllimin e specifikuar e
formularin e kérkesés, qe duhet te jete ne pérputhje me objektivat e parashtruara -ne nenin 1 te
Urdherin e Ministrit Nr 68, date 10.06.2011 “Pér miratimin e rregullores per raportimin e
ngjarjeve ne aviacionin civip”, Kérkuesi nuk duhet ta zbuloje informacionin e marre pa njé leje
- me shkrim nga dhénési i kétij informacioni. _ _ :

2. Kérkuesi duhet te marre masat e nevojshme pér te siguruar konfidencialitetin e duhur pér

informacion e marre..

Neni 12

Regjisfrimi i kérkesave

.

Cdo pike kontakti duhet te regjistroje ¢do kérkese ge i 'vjen dhe veprimet qe ka kryer pér te. Ky
informacion i transmetohet Komisioni Europian, kur merret dhe/ose shqyrtohet njé kérkese.

Lista e pérditésuar e kérkesave qe vijné dhe veprimet pérkatése te kryera nga pikat te ndryshme
te kontaktit te autorizuara dhe nga Komisioni vete do t'i vihet ne dispozicion pikave te kontaktit.



Neni 13

Mjetet e shperndarjes se informacionit

Pikat e kontaktit mund t’i japin informacion paléve te interesuara , né formé té shkruar ose duke
pérdorur mjete elektronike komunikimi.
Pér arsye sigurie, paléve t¢ interesuara nuk mund tu ofrohet akses direkt ne bazen e te dhenave

qe pérmbajné iformacionin e marre nga shtetet anetare te BE-se, bazuar ne nenin nenin 6/1, té
Urdhérit té Ministrit Nr 68, dat¢ 10.06.2011 “Pér miratimin e rregullores, pér raportimin e

ngjarjeve né aviacionin civil "

N L



ANEKSI I
LISTA PALEVE TE INTERESUARA

A. Lista e paléve te interesuara ge mund te marrin informacion bazuar ne vendimet rast pas
- rasti sipas nenit 9/2 té késaj rregulloreje ose ne bazé te njé vendimi te pérgjithshém 51pas

nenit 10 t& po késaj rregulloreje

Prodhuesit: dizenjuesit dhe prodhuesit e avionit, motoréve, helikave dhe pjeséve e
pajisjeve te avionéve; dizenjuesve dhe prodhuesve te sistemeve dhe perberesve te
Menaxhimit te Trafikut Ajror (MTA); dizenjuesve dhe prodhuesve te sistemeve dhe
perberesve te Sherbimeve te Lundrimit Ajror (SHLA); dizenjuesve dhe prodhuesve te
sistemeve dhe pajisjeve te perdorura ne pjesen ajrore te aerodromeve.

Mirembajtja: organizatat e pérfshira ne mirémbajtje ose kontroll te jashtem fizik te -
avionéve, motoréve, helikave dhe pjeséve e pajisjeve te avionéve; me instalimin,
modifikimi, mirémbajtjen, riparimin, revizionim, kontrollin e fluturimit ose inspektimin e
shérbimet ndihmese standarte te lundrimit ajror, ose mirémbajtjen, revizionin e sistemeve
te pjesés ajrore te aerodromeve, perberesve dhe pajisjeve. :

Ogeratoret linjat ajrore, operatoret e avionéve, shoqatat e lmjavc ajrore dhe operatoreve

Tdtorit o aerodromevc dhe shpqata&c operatoreve te aerodromevew.

Ofrueszt e sherbzmeve te lundrimit ajror dhe s1guruesu e funksmneve spec1f1ke te .
Menaxhimit te Trafikut Ajror. .

Ofruesit e sherbimeve te aerodromeve: Organizatat e ngarkuara me sherbimet ne toke te
aeroporteve, pérfshire furnizimin me lende djegése, pérgatitien e dokumentacionit,
ngarkimin, de-icing (pastrimin e akullit) dhe rimorkimin e avionéve ne njé aerodrom,
sikundgr edhe openmct e Shpetimlt dhe-ZJarrflkeset ose ShCl’blIl'let e tjera emcrg]ence

- s
OrR’amzatate tFajnimit ne awac:on . o

Orgamzatat e. shteteve'!e hudja, jo anetare te ZPEA-se: autoritetet shtetérore te . -
- aviacionit dhe organizatat e ifivestigimit te akSIdenteve nga shtetet e huaja, jo anetare te

.-ZPEA-se.
Organizatat ndérkombétare te aviacionit

-Kérkimi-_studimi: Laboratoré kérkimi publike ose private, gendra ose entitete, ose
universitete te angazhuar ne kérkime ose studime pér siguriné ajrore ne aviacion.

B. Lista e paléve te interesuara ge mund te marrin informacion, bazuar ne vendimet rast pas
rasti ne pérputhje me nenin 9/3 té késaj rregulloreje.
Pilotet (mbi baza personale)

Kontrolloret e trafikut ajror (mbl baza personale) dhe staf tjeter i MTA/SHLA qe kryen
detyra qe lidhen me sigurine ajrore.

Inxhiniere/teknike/personel e[ektrom'k per_sigurine ne trafikun ajror/ menaxhere
aviacioni (aerodromi) (mbi baza personale)

Organizata pérfagésuese profesionale te stafit ge kryen detyra lidhur me sigurine ajrore.




ANEKSI 11 h ,‘
KERKESE PER MARJEN E TE DHENAVE NGA BAZA EUROPIANE E TE
DHENAVE TE NGJARJEVE

1. Emri
Funksioni/pozicioni
Shogeria: |
adresa
Tel
E-mail
Data

Natyra e biznesit
Kategoria e pales se interesuar, te ciles i perkisni (shiko Aneksin I te kesaj

rregulloreje):
SR

duke treguar periudhén/datén-pérkatése pér te cilén jeni i interesuar): -

3. Arsyeja pér kérkesén:

4. Qéllimi pér te cilin do ta pérdorni informacionin:

5. Data sipas se cilés kérkohen te dhénat: .
& Formulari i plotésuar duhet te dérgohet me poste zyrtare ose elektronike tek : (pika e
- komtaktit 'e__?ui;t}iz_ugr)'& R e TP ' ‘ a L

oy 5 Akses 1 e dhénat: | h
Pika e autorizuar e kontaktit nuk eshte e detyruar te veré ne dispozicion gdo te dhéne te
kérkuar. Kété mund ta beje vetém nése éshté e sigurte qé kérkesa €shté bere ne perputhje me
Urdherin e Ministrit Nr 68, date 10.06.2011 “Per miratimin e rregullores per raportimin ¢
ngjarjeve ne aviacionin civil”. Kérkuesi merr persiper ge ai dhe organizata e tij do t’i pérdorin
te dhénat e marra vetém pér qéllimin ge kane pérshkruar ne piken'4 te kétij aneksi.

Duhet marre ne konsiderate ge té dhénat e siguruara ne baze te kesaj kerkese, jané vene ne

.- dispozicion vetém pér géllimet € sigurisé ajrore dhe jo pér géllime te tjera pérfshire
percaktimin e fajit ose té pérgjegjésisé ose qéllime tregtare.- :
Kérkuesit nuk i lejohet t'i zbuloje askuijt te dhénat e marra pa miratimin me shkrim te dhénésit

te informacionit. (Mosplotésimi i kérkesave te mésipérme mund te goje ne mohim te aksesit
pér informacion te métejshém nga database-i kombetar i ngjarjeve si dhe ne ndonjé sanksion

sipas rastit

8. Data, vendi dhe firma:

-

2. Te dhénat e kérkuara ( lutemi te jeni sa me specifike te* jefe e mundur Tie kérkesén tuaj, ~




